

Mundtligt oplæg til foretræde i Sundhedsudvalget d. 4.oktober 2006 kl. 14.15

Vederlagsfri Fysioterapi til Scleroseramte

Præsentation af delegation : Næstformand Irene Jensen, Leder af dokumentationsafdelingen Bente Röttig og Direktør Peter Kauffeldt

Indledning:

Vi er glade for at vi i dag kan få anledning til at fremlægge en meget vigtig sag som siden juni måned i dette år har optaget flere tusinde scleroseramte og Scleroseforeningen utroligt meget:

At scleroseramte ikke længere har ret til vederlagsfri fysioterapi fra det tidspunkt i sygdomsforløbet, hvor alle sundhedsfaglige eksperter her og i udlandet, er enige om at denne behandling har en vigtig virkning for den enkelte; Nemlig fra det tidspunkt hvor der er symptomer fra muskler og nerver !

Vi blev utroligt chokerede i Scleroseforeningen da vi i slutningen af maj modtog skrivelse fra Sundhedstyrelsen, der tilsyneladende rent administrativt ensidigt havde truffet beslutning om at fjerne den dispensation for handicapgraden i ordningen, som i mange år har været en skriftlig formuleret og sundhedsfagligt begrundet praksis for mennesker med sclerose.

Som I ved, rettede vi derfor henvendelse til Sundhedsministeren og til Jer i slutningen af juni måned, for at få afklaret om der lå en politisk beslutning bag afgørelsen, og med hvilken mulig begrundelse, da vi ærlig talt fandt den uforståelig.

Vi vil gerne i denne anledning takke for den respons vi fik fra flere af Jer, som viste os, at andre end Scleroseforeningen stod uforstående overfor denne ensidige beslutning.

Vi har i den efterfølgende tid med interesse fulgt med i hvilke spørgsmål I har stillet til Ministeren, både som udvalg og som enkeltpersoner.

Samtidig kan vi konstatere, at også enkeltpersoner med sclerose har appelleret til jer om at ”gøre noget”, ligesom presseklip har kunnet vise at mennesker med sclerose over hele landet har henvendt sig til pressen, for at fortælle hvordan de hver i sær vil blive ramt af beslutningen og hvilke følger det vil få for dem.

Men hvad er der så kommet af respons fra Ministeren ?

Desværre ens lydende til os alle: *”Ministeren har bedt Sundhedsstyrelsen om en udtalelse og vil vende tilbage når den foreligger !”*

Det er nu 4 mdr. siden ! Har I hørt hvornår vi alle kan forvente svar ? Vi har nemlig ikke hørt noget !

Det er lang tid at vente for mennesker med sclerose – og tid det er en kostbar faktor i et scleroseliv !

Andre tiltag:

Vi ved at andre patientgrupper i foråret 2006, har henvendt sig til Jer, fordi der tilsyneladende også for disse grupper er sundhedsfagligt belæg for at begynde på fysioterapeutisk behandling tidligt i sygdomsforløbet, og vi tænker at bl.a. disse henvendelser tilsyneladende har medført Sundhedsstyrelsens "overspringshandling", nemlig at beslutte at stille alle sygdomsgrupper lige ringe, for at undgå at tage stilling til nye patientgruppers fremtidige behov.

Sammen med DSI har Scleroseforeningen og de øvrige handicaporganisationer derfor vurderet hele ordningen om Vederlagsfri Fysioterapi i lyset af de seneste 10 -15 års administration og praksis af ordningen og samtidig vurderet den i lyset af udviklingen af samfundet og social- og sundhedspolitikken, som den ser ud i dag.

Resultatet af disse drøftelser og en skitse til et forslag, er af DSI sendt til Sundhedsministeren, med anmodning om en dialog, men DSI har ikke modtaget noget svar endnu !

Foreløbige konsekvenser

Da den administrative beslutning blev truffet af Sundhedsstyrelsen, foranledigede Danske Fysioterapeuter, at der blev lavet den aftale med Sundhedsstyrelsen, at de lægehenvisninger der løb i øjeblikket, kunne fortsætte indtil periodens udløb og at det først var på tidspunktet for en fornyet lægehenvisning at man som scleroseramt faldt ud af den vederlagsfrie ordning.

Det betød at vi i starten fik mange bekymrede opringninger fra personer, som mente de var i risikogruppen efter samtale med deres fysioterapeut.

Men i den sidste måned er opkaldene ændret. Nu er det fra sclerose ramte, som er blevet direkte berørt af beslutningen: De er faldet ud af ordningen, fra holdtræning, enkelt behandlinger eller ridefysioterapi, eller en konkret besluttet kombination af disse. 16 personer som allerede nu er faldet ud af ordningen, har i i løbet af de sidste 4 uger henvendt sig direkte til Scleroseforeningen og klaget deres nød ! – Men hvad skal vi sige til dem ?

Fortsat ridefysioterapi er udelukket (findes kun som vederlagsfri ordning), en lægehenvielse kan give mulighed for fysioterapeutisk behandling, men med en egenbetaling på 800.- til 1200.- kr. pr. mdr.(10.000 – 12.000 pr. år)

Hvorfor er ordningen ikke tidssvarende ?

Vi vil blot nævne nogle af de forhold som den nuværende ordning med vederlagsfri fysioterapi ikke tager højde for:

Forebyggelse: At en tidlig indsats og behandling kan medføre, at en person med sclerose kan forblive længere på arbejdsmarkedet og bidrage til sin egen forsørgelse i flere år.

I de seneste år har flere og flere med sclerose langvarig tilknytning til arbejdsmarkedet, af disse er over halvdelen i ordinær beskæftigelse og ca. 25% i fleksjob. Alle der har henvendt sig til os, fortæller at jævnlig fysioterapi nedsætter deres symptomer, så de fortsat kan passe deres arbejde. Fysioterapeuterne har endvidere fortalt, at det er i starten af sygdomsforløbet, at der er de bedste behandlingsmuligheder og resultater, som kan udskyde eller nedsætte graden af funktionstab.

Handicapbegrebet: Formuleringen af handicapbegrebet i ordningen om Vederlagsfri Fysioterapi lever ikke op til det begreb som i dag formuleres i Dansk Handicappolitik, hvor der ikke kun tages udgangspunkt i et ”svært fysisk handicap”, der nedsætter evnen til at færdes i egen bolig, men tager udgangspunkt i en funktionsnedsættelse, som forhindrer personen i at deltage i samfundslivet på lige måde som raske.

Det betyder at det i dag anerkendes, at det også kan være usynlige symptomer, som smerter, invaliderende træthed, kommunikations besværligheder, blæreproblemer og føleforstyrrelser, som kan betyde at funktionsevnen er voldsomt begrænset og derfor medfører et ”stærkt handicap” i dagliglivet hjemme som ude.

Handicapkompensation: Et af dansk handicappolitiks vigtigste grundprincipper er at handicappede ikke skal belastes af udgifter som skyldes handicapet/funktionsnedsættelsen, uanset den enkeltes forhold og økonomi. Men at sådanne merudgifter bæres solidarisk af det danske samfund.

Sektoransvarlighed: Betyder at enhver forvaltning eller offentlig sektor, skal handle og efterleve kompensationsprincippet og andre dele af handicappolitikken indenfor det område, som de forvalter. Det gælder også efter vores mening for Sundhedsstyrelsen. Det er derfor ikke en løsning at henvise scleroseramte til selv at betale for behandling, som de er varigt afhængig af som følge af deres kroniske lidelse og nedsat funktionsevne.

Hvad er der brug for lige nu?

Vi appellerer til jer om at gøre, hvad der er politisk muligt, for at få Ministeren til straks at tage skridt til en dialog med bl.a. Scleroseforeningen og DSI for at få en holdbar fremtidig ordning.

At I vil støtte, at der er brug for en nærmere undersøgelse og vurdering af hele ordningen i et bredt sammensat udvalg, som kan fremlægge forslag til en modernisering af ordningen og at der efterfølgende bliver tale om en politisk proces, så der kan blive foretaget en politisk vurdering og prioritering af hvordan samfundet og de kronisk syge/handicappede kan få det bedste ud af muligheden for Vederlagsfri fysioterapi i fremtiden.

At I vil støtte en øjeblikkelig løsning for de scleroseramte, medens der arbejdes på en modernisering af den nuværende ordning, således at mulighederne for scleroseramte stilles tilbage, som den var, før Sundhedsstyrelsen traf deres administrative beslutning i maj 2006.

Evt. afsluttende: Vi vil gerne slutte med en historie fra det virkelige liv. En virkelig historie om en person med sclerose, som frygter for sin mulighed for at deltage i samfundslivet på grund af manglende mulighed for vederlagsfri fysioterapi.

(bilag)